
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7473/2024
Tit./Fasc./Anno 9.13.7.0.0.0/14/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iell'appalto ii "Fornitura Caleniari 2025 iel Corpo ii
Polizia  Metropolitana"  alla  Ditta  "La  Tipografca ii  Bonura  Antonino"-P.IVA
04379950829, con seie legale a Palermo (PA) via Mariano Accario n. 20, CAP
90145.  Impegno  ii  spesa  ii  euro  1.464,00  (euro
millequattrocentosessantaquattro/00)  Iva  inclusa  per  appalto  ii  "Fornitura
Caleniari 2025 iel Corpo ii Polizia Metropolitana" in favore iella Ditta "La
Tipografca ii Bonura Antonino"-P.IVA 04379950829. CIG B4D516369F

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott.ssa Loreiana Bruniu.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  conftti  ii  interesse,  neppure

Determina Dirigenziale N. 5827 del 18/12/2024
Protocollo N. 104152/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii
cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

Accertata,  ai  fni  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.ssa
Loreiana Bruniu con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa,
e precisamente:

• Afiiare  alla  Ditta  “La  Tipografia  di  Bonura  Antonino” -P.IVA
04379950829, con seie legale a Palermo (PA) via Mariano Accario n. 20,
CAP 90145 l’appalto ii   “Fornitura Calendari 2025 del Corpo di Polizia
Metropolitana” per  complessivi € 1.464,00 (euro
millequattrocentosessantaquattro/00) Iva inclusa al 22%;
• Impegnare  la  somma  ii € 1.464,00 (euro
millequattrocentosessantaquattro/00)  Iva  inclusa  al  22%  sul  iapitolo  di
spesa  172203.00 ienominato  “Fornitura  di  dispositivi  di  protezione
individuale  e  di  materiale  per  uso  di  ordine  pubbliio  e  siiurezza”
iell’Eseriizio  Finanziario  2024,  Coiice  Piano  iei  Conti  Finanziario
1.03.01.02.999   in  favore  iella Ditta “La  Tipografia  di  Bonura
Antonino” -P.IVA 04379950829, con seie legale a Palermo (PA) via Mariano
Accario n. 20, CAP 90145;
• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iella  suiietta  somma  con
successivo  provveiimento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e
attestazione ii regolare esecuzione.

Palermo, 18/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso ihe:

• tra i compiti istituzionali iella Polizia Metropolitana vi è quello ii garantire

la  sicurezza  e  la  vivibilità  iel  territorio,  attraverso  la  sistemica  attività  ii

vigilanza, controllo e repressione in materia ii ambiente e ii sicurezza sulle

straie  provinciali  ai  sensi  iel  C.i.S.  e  iel  T.U.A,  nonché  le  attività  ii

prevenzione e repressione iegli illeciti ii carattere amministrativo e penale.

Considerato ihe:

• questa Direzione intenie iare iivulgazione a Caleniari 2025, con grafca e

foto realizzate ial Corpo ii Polizia Metropolitana e rafiguranti le attività ii

cui in premessa, in quanto ritiene possibile veicolare tramite questo mezzo un

messaggio  ii  prevenzione  e  iissuasione  ii  comportamenti  illeciti  legati  in

particolare all’abbaniono rifuti;

• al fne ii aiiivenire all’oferta più vantaggiosa seconio il criterio iel minor

prezzo,  con  Nota  Dirigenziale  sono  stati  invitati  a  presentare  preventivo

analitico sulla scorta ielle caratteristiche e quantità richieste, n. 3 operatori

economici iscritti al MEPA e abilitati alla categoria “Canielleria”;

• a tale  invito  hanno risposto presentanio oferta  valiia,  entro  il  termine

perentorio iel 10/12/2024, n. 2 Ditte;

• ial confronto iei preventivi è emerso che l’oferta più economica è stata

quella  iella  Ditta  “La  Tipografia  di  Bonura  Antonino”-P.IVA

04379950829, con seie legale a Palermo (PA) via Mariano Accario n. 20,

CAP 90145;

• è  stata  avviata  “Trattativa  Diretta”  sul  MEPA  (RDO  n.  4930509)  con

suiietta Ditta, la quale sulla scorta iei patti e ielle coniizione contenute nel

Capitolato tecnico allegato,  ha presentato in iata 13/12/2024 oferta  per una

cifra complessiva ii € 1.200,00 (euro milleiuecento/00) IVA esclusa.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Ritenuto ihe :

• ci siano le coniizioni per l’afiiamento iiretto, ai sensi iell’art. 50, comma

1 lett. b) iel D. Lgs. 36/2023, iell’appalto ii “Fornitura Calendari 2025 del

Corpo di  Polizia  Metropolitana”  alla Ditta  “La Tipografia di  Bonura

Antonino” -P.IVA 04379950829, con seie legale a Palermo (PA) via Mariano

Accario n.  20,  CAP 90145 per una cifra complessiva ii  € 1.464,00  (euro

millequattrocentosessantaquattro/00) Iva inclusa al 22 %;

• che  suiietta  cifra  trova  copertura  fnanziaria  sul  iapitolo  di  spesa

172203.00 ienominato  “Fornitura  di  dispositivi  di  protezione

individuale  e  di  materiale  per  uso  di  ordine  pubbliio  e  siiurezza”

iell’Eseriizio  Finanziario  2024,  Coiice  Piano  iei  Conti  Finanziario

1.03.01.02.999;

• nel corso iella proceiura iella “Trattativa iiretta” verrà stipulato contratto

meiiante  iocumento  ii  stipula  iel  Mercato  Elettronico  iella  Pubblica

Amministrazione (MEPA) ii cui sarà parte integrante il Capitolato tecnico in

quanto iocumento ii gara;

Oiiorre:

• Afiiare  alla Ditta  “La  Tipografia  di  Bonura  Antonino”-P.IVA

04379950829, con seie legale a Palermo (PA) via Mariano Accario n. 20,

CAP 90145 l’appalto ii   “Fornitura Calendari 2025 del Corpo di Polizia

Metropolitana”  per  complessivi  €  1.464,00  (euro

millequattrocentosessantaquattro/00) Iva inclusa al 22%;

• Impegnare  la  somma  ii € 1.464,00 (euro

millequattrocentosessantaquattro/00)  Iva  inclusa  al  22%  sul  iapitolo  di

spesa  172203.00 ienominato  “Fornitura  di  dispositivi  di  protezione

individuale  e  di  materiale  per  uso  di  ordine  pubbliio  e  siiurezza”

iell’Eseriizio  Finanziario  2024,  Coiice  Piano  iei  Conti  Finanziario

1.03.01.02.999   in  favore  iella Ditta “La  Tipografia  di  Bonura

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Antonino” -P.IVA 04379950829, con seie legale a Palermo (PA) via Mariano

Accario n. 20, CAP 90145;

• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iella  suiietta  somma  con

successivo  provveiimento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e

attestazione ii regolare esecuzione.

Acquisito per completezza il DURC iella  Ditta “La Tipografia di Bonura

Antonino”, P.I. 04379950829.

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n. 241, che per il

presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,

neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile iel Proceiimento iella

presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi

proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii

cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento, e precisamente:

• Afiiare  alla  Ditta  “La  Tipografia  di  Bonura  Antonino” -P.IVA

04379950829, con seie legale a Palermo (PA) via Mariano Accario n. 20,

CAP 90145 l’appalto ii   “Fornitura Calendari 2025 del Corpo di Polizia

Metropolitana” per  complessivi € 1.464,00 (euro

millequattrocentosessantaquattro/00) Iva inclusa al 22%;

• Impegnare  la  somma  ii € 1.464,00 (euro

millequattrocentosessantaquattro/00)  Iva  inclusa  al  22%  sul  iapitolo  di

spesa  172203.00 ienominato  “Fornitura  di  dispositivi  di  protezione

individuale  e  di  materiale  per  uso  di  ordine  pubbliio  e  siiurezza”

iell’Eseriizio  Finanziario  2024,  Coiice  Piano  iei  Conti  Finanziario

1.03.01.02.999   in  favore  iella Ditta “La  Tipografia  di  Bonura

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Antonino” -P.IVA 04379950829, con seie legale a Palermo (PA) via Mariano

Accario n. 20, CAP 90145;

• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iella  suiietta  somma  con

successivo  provveiimento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e

attestazione ii regolare esecuzione.

Gli Istruttori Amministrativi

Sig.ra Chiara Concialii

Sig. Antonio Cannone

Il Responsabile iel Proceiimento

Dott.ssa Loreiana Bruniu

Allegati:

➢ Nota Dirigenziale;

➢ Oferta Ditta “La Tipografca ii Bonura Antonino”;

➢ Riepilogo Trattativa Diretta MEPA;

➢ Capitolato tecnico ii gara;

➢ CIG;

➢ Durc;

➢ Documento i’iientità iel legale rappresentante.

Documento proiotto in originale informatico e frmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


